fidei vestræ in poenis ardenter animam divitis, quam nihil adjuverunt omnes honores et obsequia, quæ mortuo corpori ejus viventium vanitas præbuit.

XXVI. Sed quia multa sunt genera peccatorum, et non esse peccatorem difficile est, aut fortasse in hac vita non possibile, subjecit statim cuius generis peccatorum esset mors pessima. « Et qui oderunt justum, inquit, delinquent<sup>1</sup>. » Quem justum, nisi eum qui judicat impium<sup>2</sup>? Quem justum, nisi Dominum Iesum Christum, qui est etiam propitiatio peccatorum nostrorum<sup>3</sup>? Qui ergo hunc oderunt, mortem pessimam habent: quia in peccatis suis moriuntur, qui per eum Deo nostro non reconciliantur: « Redimet enim Dominus animas servorum suorum<sup>4</sup>. » Secundum animam enim intelligenda est mors aut pessima, aut optima; non secundum corporum aut contumelias, aut honores quos homines vident. « Et non delinquent omnes qui sperant in eum<sup>5</sup>. » Iste est modus humanæ justitiae, ut vita mortalis quantumlibet proficiens, quia sine delicto esse non potest, in hoc non delinquit, dum sperat in eum, in quo est remissio delictorum. Amen.

<sup>1</sup> Psal. xxxiii, 22. — <sup>2</sup> Rom. iv, 5. — <sup>3</sup> 1 Joan. ii, 2. — <sup>4</sup> Psal. xxxiii, 23.  
— <sup>5</sup> Ibid.

FINIS TOMI CENTESIMI DECIMI-QUARTI.

## ANNOTATIONES.

### ANNOTATIONES IN LIB. JOB.

#### ANNOTATIO (1) pag. 51.

Mendum est in codice Augustini, siquidem apud LXX legitur θράνον, et in Vulgata solii, ubi sic legitur: *qui tenet vultum solii sui.*

#### ANNOTATIO (2) pag. 56.

Editi, *gravis*, corrupte pro *gabis*, voce hebræa, quam quidem LXX retinuerunt: Symmachus vero vertit ὑπερηφένα. Vulgata *eminentia*. Hieronymus de nominibus hebraicis in Job interpretatur, *altitudinem confusionis*: alii denique ignotum quoddam gemmæ genus significare putant.

#### ANNOTATIO (3) pag. *ibid.*

Legisse videtur Augustinus, *atque pro aquæ*, sive *aquarum mensuras*, quæ vera Scripturæ lectio est; nam Vulgata nostra habet: *Qui.... aquas appendit in mensura.*

## ANNOTATIO (4) pag. 79.

*In manibus.* Circa hoc Augustinus idcirco hærebat quod a veteribus constanter per n scribi soleret vox ipsa composita *in manus*; sicque etiam in antiquis libris passim reperias *inensus*, *inbutus*, *inlatus*, *inpusis*, etc. porro in græco lxx habetur ἐπί χειρῶν.

## ANNOTATIONES IN PSALMOS.

## ANNOTATIO (5) pag. 159.

*Turbatus est ab ira*, etc. De hac parte versiculi 8, consule Enarrationem I in Psal. xxxvi. De altera parte ejusdem versiculi, vide Enarrationem Psalmi cii.

## ANNOTATIO (6) pag. 224.

Manichæi nimirum, qui in lib. I de Genesi contra Manichæos, cap. 3, et in lib. II, cap. 25, solem adorare, eique genuflectere in libro de moribus Manichæorum, cap. 8, n. 18. et orationes demum ad solem, quaquaversum circumit, per diem fundere narrantur in lib. de hæresibus.

## ANNOTATIO (7) pag. 225.

Tangit illud quod, versante inter persecutionum procellas Ecclesia, commissum est traditionis crimen; quod quidem Catholicis calumniose objectabant Donatistæ, quando potius majores ipsorum quidam gestis municipalibus probabant sacros codices et Ecclesiæ instrumenta

persecutoribus tradidisse, uti scribit Augustinus in Epistola nunc ordine lxxvi, n. 2, et in cv, n. 2. *Uique ostenderemus*, ait, *vobis quia potius illi tradidores fuerunt, qui Cæcilianum (Carthaginensem episcopum) et socios ejus quasi traditionis crimine damnaverunt.*

## ANNOTATIO (8) pag. 226.

Macariana tempora, quibus se a Catholicis diram persecutionem passos esse Donatistæ querebantur, pertinent ad annum circiter 348, quo Macarius et Paulus venerunt in Africam, eo a Constante missi, ut egenorum inopiam largitionibus levarent, utque schismaticos revocarent ad unitatem catholicam. De his Optatus Milev. in lib. III. Augustinus in Epist. xliv, n. 4, 5, etc.

## ANNOTATIO (9) pag. 249.

Scilicet in codicibus quibusdam est νέον, *filiis*: in aliis νέον, *porcis*: aut, νέον, *porcinis*, sive *porcina*. De eodem versiculo 14 tractat Augustinus in Epistola cxlix ad Paulinam, data circiter an. 414, ibique n. 5 scribit: *Recensui brevissimam quamdam ejusdem Psalmi expositionem, quam jam olim dictaveram.* Hæc igitur expositio dictata fuit longe ante annum 414.

## ANNOTATIO (10) pag. 283.

Hunc ipsum Psalmum xxii exponit Augustinus in Epistola ad Honoratum, quæ nunc ordine est cxlix. De versiculo 2 agitur in Enarratione Psalmi xxxvii, item et Psalmi xliii; in Præfatione Enarrationis I Psalmi lviii et in

Enarratione Psalmi LXXXVII ; sicut et versiculus 3 tractatur in Enarratione Psalmi LIII.

## ANNOTATIO (11) pag. 296.

Non sie in superiori Enarratione , sed juxta Vulgatam interpretationem legebat : *Spes mea ab uberibus*, etc.

## ANNOTATIO (12) pag. 301.

*Bagai et Tamugade* : præcipua fuerunt oppida a Donatistis occupata.

## ANNOTATIO (13) pag. 326.

Non commemorat id quod forte nonnisi post contigit in Carthaginis collatione, ubi Donatistæ sedere cum Catholicis noluerunt, dicentes consessum cum impiis prohiberi hoc Psalmo. Quibus responsum fuit ipsos ergo, quia simul ingressi erant, peccasse in illud : *Et cum iniqua gerentibus non introibo*, Psalmumque de ingressu et consessu spiritali , non de corporali agere monstratum est,